¹² Tomás de Aquino lo explica con estas palabras: «Respondeo dicendum quod, quia delectationes corporales pluribus notae sunt, assumpserunt sibi nomen voluptatum, ut dicitur VII *Ethic.*: cum tamen sint aliae delectationes potiores. In quibus tamen beatitudo principaliter *non* consistit. Quia in unaquaque re aliud est quod pertinet ad essentiam eius, aliud est proprium accidens ipsius: sicut in homine aliud est quod est animal rationale mortale, aliud quod est risibile. Est igitur considerandum quod omnis delectatio est quoddam proprium accidens quod consequitur beatitudinem, vel aliquam beatitudinis partem: ex hoc enim aliquis delectatur quod habet bonum aliquod sibi conveniens, vel in re, vel in spe, vel saltem in memoria. Bonum autem conveniens, si quidem sit perfectum, est ipsa hominis beatitudo, si autem sit imperfectum, est quaedam beatitudinis participatio, vel propinqua, vel remota, vel saltem apparens. *Unde manifestum est quod nec ipsa delectatio quae consequitur bonum perfectum, est ipsa essentia beatitudinis; sed quoddam consequens ad ipsam sicut per se accidens*»: TOMÁS DE AQUINO: *S.Th. I-II. q. 2, a. 6 c.* O también: «[...] eo modo omnes appetunt delectationem, sicut et appetunt bonum; et tamen *delectationem appetunt ratione boni, et non e converso* [...]. Unde non sequitur quod delectatio sit maximum et per se bonum: sed quod unaquaque delectatio consequatur aliquod bonum, et quod aliqua delectatio consequatur id quod est per se et maximum bonum». *Ib.*, ad 3. Las cursivas son mías.

los corazones como sus nombres en las bocas de todos) como distintas funciones del amor».¹³

Al leer el paréntesis no puedo dejar de experimentar cierta nostalgia por aquellos tiempos en los que la queja recaía sobre el hecho de que la virtud estaba en la boca de todos, pero no en sus obrar; hoy, por desgracias, solo se encuentra en un rincón de los diccionarios y en los artículos de personas una tanto “extrañas”, como la que firma las páginas que estás leyendo!

Pero volvamos a la descripción-definición de las cuatro virtudes cardinales, para centrar nuestra atención en la última de ellas, que es la que nos ocupa:

La templanza es el amor que totalmente se entrega al objeto amado; la fortaleza es el amor que todo lo soporta por el objeto de su amor; la justicia es el amor únicamente esclavo de su amado y que ejerce, por lo tanto, señorío conforme a razón; y, finalmente, la prudencia es el amor que con sagacidad y sabiduría elige los medios de defensa contra toda clase de obstáculos.¹⁴